# *

Più complesso dal punto di vista giuridico è il 
secondo momento della a querela » tra Genova e Sa­
vona, più complesso perchè in esso confluiscono di­
versi principii di diritto internazionale,
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11 fatto é anche in questo caso molto semplice; 
riferisco brevemente il racconto dei Commissari ge­
novesi :

« Et ne viderentur sine ratione loqui, cum tota 
fere Italia superioribus annis in auxilium Fiorentino- 
rum, qui bellum contra eos gerebant, in Januenses 
arma movisset, solique a tot premerentur, nullos ca- 
pitaliores hostes habuerunt quam Saonenses. Forte 
duae Florentinorum galleaciae in tempestatis perve- 
nerunt in ripariam occidentalem, quas Saonenses in 
eorum maximum damnum et maximum vilipendium 
salvaverunt ab Januensium classe ; nam si permisis- 
sent ipsis eas capere, tunc exivissent ex maximis an- 
gustiis in quibus tunc versabantur: nec satis hoc fuit, 
sed in eorum vilipendium facti sunt cives Fiorentino- 
rum ut et animo, et nomine infensiores ipsi erant 
quam ipsi hostes ».

Questa 1’ accusa di Genova sostanzialmente esat­
ta, che i Commissari di Savona non negano come 
fatto, pur sostenendo di aver agito secondo diritto:

« Et respondendo assertae querelae Mag. D. 
Januensium quia dicunt Saonenses contravenisse in 
salvando galeacias Florentinorum in portu Saonae et 
acceptando civilitatem eorum Florentinorum, dicunt 
ipsi Saonenses ob hoc non contravenisse ipsis con- 
ventionibus quamquam res sii mullum de antiquo et 
quasi praescripta ac vetustate consumpta, cum ipsi Sao­
nenses non salvaverint ipsas galleacias respectu ipso- 
rum Florentinorum sed respectu rerum et mcrcium 
ipsorum Saonensium existentium tunc super eis gal- 
leaciis ipsis propriis Saonensibus spectantium et prò 
interesse, honore et indemnitate ipsorum Saonensium

et etiam quia ipsi Saonenses ignorabanl bellum seu 
guarani aliquam inter eos magnificos D. Januenses 
et dictos D. Florentinos vigere, nec eis Saonensibus 
fuisset per eos Magnificos D. Januenses intimata talis 
guerra, nec ipsi Saonenses de ea guerra aliquam no- 
ticiam ha.buerunt, nec fuerunt requisiti prò parte dicto- 
rum D. Januensium ad aliquam guerram faciendam... ».

Dapprima i Commissari di Savona invocano nella 
loro difesa la prescrizione « res sit multum de antw 
quo et quasi prae.scripta ac vetustate consumpta... ». 
Anche ammessa T esistenza della prescrizione nel di­
ritto internazionale (alcuni scrittori lo negano recisa­
mente) non mi pare che essa possa essere invocata 
nel. caso in esame. L’istituto dell’immemoriale con­
sta infatti di due elementi- essenziali: Vinveterala con- 
suetudo ed un lungo passare di tempo. Nel caso con­
creto non sussiste . nessuno di questi elementi non 
1’. inveterata consuetudo che può essere ammessa solo 
per un fatto che si svolga nel tempo; non il lungo1 
periodo di tempo che non esiste perché tra l’avve­
rarsi dell' incidente e l’arbitrato di Giulio li passano 
appena pochi anni. E che le ragioni invocate su questo 
primo punto dai Commissari savonesi non siano so­
stenibili appare dal testo stesso dove il ricorso all’im- 
memoriale é presentato in via del tutto incidentale,